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Úvod

Tématem této bakalářské práce je historie kostela v Lanžově a náhrobníků, které jsou

součástí tohoto kostela.

Lanžov je malou vesnicí v Královéhradeckém kraji a kostel, který se zde

nachází, je používán pouze k církevním účelům. Nekonají se v něm např. koncerty

vážné hudby či jiné světské akce, při kterých by kostel sloužil jako místo setkávání

ne jen věřících občanů. Z těchto důvodů je kostel pravděpodobně také málo známý a

mnoho lidí žijících v okolí Lanžova ani neví, že v blízké vesnici mají jednu ze

vzácných středověkých památek.

Obec Lanžov má celkem blízko hned ke třem větším městům, kterými jsou

Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř a Hořice. Tato města vytváří na mapě trojúhelník,

v jehož středu se nachází právě obec Lanžov. Do roku 1787 spadal Lanžov pod

správu miletínské fary spolu s obcemi Horní a Dolní Dehtov, Ouhlejov, s půlkou

obce Rohoznice, Třebihoští a Zdobínem. Po roce 1787 došlo ke změně, kdy Dolní a

Horní Dehtov byly přiřazeny k faře v Bílé Třemešné.
1
Dnes je Lanžov veden pod

správou farnosti ve Dvoře Králové, která spadá pod vikariát v Trutnově. Samotná

obec je správně spojena s dalšími třemi obcemi a jednou osadou. Jsou jimi obce

Lhotka, Mířejov, Sedlec a osada Záborov. Dohromady mají 195 obyvatel a

rozkládají se na 792,83 hektarech. To je řadí k malým obcím České republiky.
2

Lanžov ukrývá jednu z významných románských památek Královéhradeckého kraje,

kterou je kostel sv. Bartoloměje. A právě poznání a prezentace tohoto kostela spolu s

náhrobníky, které se v jeho blízkosti nacházejí, je cílem této bakalářské práce.

Lanžovský kostel stojí na návsi, na které se kříží silnice z Dvora Králové nad

Labem, Jaroměře a Hořic. Kostel prošel během staletí několika přestavbami, které

1
František HORÁČEK, Národopisný sborník okresu Hořického, Hořice 1895, s. 237.

2
Územně identifikační registr ČR, dostupné online (http://www.uir.cz/obec/579441/Lanzov)

http://www.uir.cz/obec/579441/Lanzov, citováno k 9. 3. 2016

http://www.uir.cz/obec/579441/Lanzov
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změnily jeho ráz. Během těchto let jej vlastnilo i více majitelů, kteří přestavby

kostela financovali. Popis přestaveb a soupis měnících se majitelů jsou jednou z částí

bakalářské práce. Součástí kostela jsou také náhrobníky, které jsou v současnosti

vezděny do vnitřní nebo vnější strany zdi kostela. Tyto náhrobníky jsou různého

stáří, některé pocházejí z 18. a 19. století, ale také zde lze najít náhrobníky vzácnější,

až z 16. století. Náhrobníky patří různým českým rodům, jimiž jsou Bukovští

z Hustířan, Kordulové ze Sloupna, Valdštejnové, Zárubové z Hustířan, Grodečtí

z Grodce a Kotulínští z Kotulína a Křížovic. Každému z těchto rodů je věnována

jedna kapitola. Poslední částí práce jsou návrhy výletních tras, v rámci kterých by

návštěvníci mohli navštívit obec Lanžov a seznámit se s místním kostelem a

náhrobníky v jeho okolí.

Cílem této práce je shromáždit a doplnit poznatky ke kostelu v Lanžově, k

jeho majitelům, přestavbám a náhrobníkům, jež jsou součástí kostela. V práci je

využito základních zásad pramenné kritiky, dále analýzy a syntézy, při nichž došlo

k interpretaci zjištěných informací. Dále je použita metoda dedukce, kdy z několika

pramenů byly vytěženy informace o jednotlivých rodinných příslušnících šesti

šlechtických rodin a to právě pomocí této metody.

Při sepisování práce jsem využila archivních pramenů, a to především z

Archivu Národního muzea, kde jsem přečetla fond Antonína Bukovského.
3
Ten

sepsal rodokmen své rodiny a doplnil ho užitečnými údaji. Tyto informace mi

sloužily k porovnávání s dalšími prameny a literaturou hlavně v oblasti

příbuzenských vztahů mezi rodinnými příslušníky. Druhým významným archivním

pramenem v této práci je genealogická sbírka Dobřenského z Národního archivu,
4

kde jsou především uvedeny rodokmeny šlechtických rodin, které jsem použila

k porovnávání uvedených dat s rodokmenem od Antonína Bukovského. Třetí

archivní sbírkou, která mi byla nápomocna v práci, byla Eichlerova sbírka, která je

3
Archiv Národního muzea (dále ANM), fond BUKOVSKÝ Antonín – Genealogická sbírka k

rodu Bukovských z Hustiřan (dále f. Bukovský A.–G. Sb. Buk. Z Hus.), inventární číslo (dále inv. č.)

1, karton ( dále kart.) 1.
4
Národní archiv (dále NA), fond Sbírka genealogická Dobřenského (dále f. S. gen. Dobřenského),

inv. č. 1281.
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také umístěna v již zmíněném archivu Národního muzea v Praze.
5
Pokud v práci

docházelo k rozporu u jednotlivých pramenů, přikláněla jsem se především k fondu

Antonína Bukovského a to, protože Bukovský psal rodokmen vlastní rodiny. On ho

psal pravděpodobně s větším zápalem a více se soustředil na jednotlivé členy rodiny.

Z prostudovaných knih mi byla nejvíce nápomocna kniha od Antonína

Cechnera Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu

Novopackém,
6
v níž je o Lanžově a o jeho kostele sice jen jedna kapitola, ale její text

mě nasměroval k dalšímu bádání. Druhou důležitou knihou byla kniha Šlechtické

rody v Čechách na Moravě a ve Slezsku, od Bílé hory až do současnosti
7
od Petra

Maška, ve které jsem získala další poznatky k jednotlivým rodům, jenž měly něco

společného s Lanžovem. Třetí knihou, která mě posunula dál ve zkoumání kostela

v Lanžově a jeho náhrobníků byly Hrady, zámky a tvrze české
8
od Augusta Sedláčka.

Pro mne důležité informace jsem získala z pátého dílu, který je zaměřen na

Bydžovsko. Zde se nacházejí informace o Bílých a Červených Poličanech, což byly

dva statky, mezi které bylo rozděleno patronátní právo na lanžovský kostel sv.

Bartoloměje. Posledním zdrojem, ze kterého jsem čerpala poznatky, byla periodika.

Nejvíce používaným periodikem v mé práci byl časopis Vlastivědné čtení o našem

městě a jeho okolí, kde publikoval svoje články Karel Martínek, který nashromáždil

poznatky ke kostelu, k jeho historii a částečně také k náhrobníkům a vydal

několikastránkové články pod názvy Nejstarší vesnický kostel na Královédvorsku
9
a

Počátky osidlování Královédvorska ve 12. století.
10

V těchto článcích bylo uvedeno

mnoho zajímavostí a poznatků, které jsem dále rozváděla. Druhým autorem, který

publikoval svůj článek v periodiku Method, byl Vilém Dokoupil pod názvem

5
ANM, Sbírka G – Eichlerova topografická sbírka, č. f. 44.

6
Antonín CECHNER, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Novopackém,

Praha 1909, s. 71.
7
Petr MAŠEK, Šlechtické rody v Čechách na Moravě a ve Slezsku, od Bílé hory až do současnosti,

Praha 2008.
8
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze české, Praha 1995.

9
Karel MARTÍNEK, Nejstarší vesnický kostel na Královédvorsku, Dvůr Králové nad Labem

Vlastivědné čtení o našem městě a jeho okolí 7 (10), 2005, s. 48–64.
10

Karel MARTÍNEK, Počátky osidlování Královédvorska ve 12. století, Dvůr Králové nad Labem

Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí, 10 ( 4), 2008, 1–4.
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Románské exkurze, farní chrám sv. Bartoloměje v Lanžově.
11

Ovšem jeho poznatky o

přestavbách kostela jsou částečně v rozporu s poznatky od Antonína Cechnera. Což

jsem se snažila rozhodnout na základě studia pramenů. Posledním nejvíce

využívaným periodikem v mé práci byl Časopis rodopisné společnosti

československé v Praze,
12

kde vydal svůj článek Petr Boh pod názvem Lanžovský

kostel, matriky a šlechta. Tento článek byl především zaměřen na samotné

náhrobníky, které se nacházejí v Lanžově a také na rodiny, jimž náhrobníky patřily.


[…]


Čechách mezi Jaroměří a Miletínem. Tato práce se v prvé části věnuje vlastníkům,

kteří měli ve svém majetku po nějakou dobu právě kostel nacházející se v obci

Lanžov. Zajímavostí Lanžova je, že patronátní právo bylo rozděleno po několik

staletí na dvě části a pravděpodobně tomu bylo už od počátku vzniku kostela. Během

14. století jsou zmínky o dvou rodinách, a to pánů z Hustířan a pánů z Poličan. Více

poznatků přichází z 16. století, kdy jsou zmínky o Červených a Bílých Poličanech,

mezi něž bylo rozděleno patronátní právo. Bílé Poličany vlastnily postupně

Haléřové z Jičíněvsi, Rodovští z Hustířan, Smiřičtí ze Smiřic, rodina Valdštejnů,

Kordulové, Zárubové z Hustířan, Grodečtí z Grodce a Kotulínští z Kotulína. Červené

Poličany byly ve vlastnictví Bukovských z Hustířan, Lichtenštejnů, Valdštejnů,

Sádovských, znovu Valdštejnů, rodu Pieroni de Gagliano a Kotulínských. Některé

rody vlastnily patronátní právo velmi krátkou dobu, jako rod Valdštejnů. Rodině

Kotulínských se pak podařilo sjednotit patronátní právo a tím vytvořili Poličanské

dominium.
203

Dalšími rodinami, které vlastnily Poličany spolu s patronátním právem

na kostel v Lanžově, byla rodina Cecinkarů, Šternberků a rod Hohenlohe-

Bartensteinu. Poslední rodem vlastnícím Lanžov byla rodina Orsich de Slavetich,

která vlastnila Lanžov až do konce druhé světové války. Při studiu poznatků k práci

jsem velmi často narážela na nejednoznačné informace, které jsem se podle daných

poznatků snažila ujasnit a kriticky na základě pramenů zhodnotit. V jedné z kapitol

jsou popsány přestavby, které kostel postupně proměnily. U každé z přestaveb je

uvedeno, co bylo vybudováno nebo přestavěno. Jednotliví autoři se u přestaveb

kostela rozcházejí v názoru na to, jak přestavby probíhaly, a proto jsou uvedeny

všechny možnosti.
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Další kapitoly jsou věnovány šesti rodinám, jejichž členové mají náhrobník

v Lanžově. Těmito rodinami jsou Bukovští z Hustířan, Grodečtí z Grodce,

Kordulové, Kotulínští z Kotulína a Křížovic, Valdštejnové a posledním rodem jsou

Zárubové z Hustířan. Každá z podkapitol se zabývá původem rodu, majetkovými

vztahy, rodinnými příslušníky a následně jednotlivými náhrobníky. Rodina

Bukovských má v Lanžově umístěno nejvíce náhrobníků. Tyto náhrobníky patří

čtyřem dcerám a jednomu synovi Kryštofa Bukovského z Hustířan. Dalším rodem,

který má v Lanžově více než jeden náhrobník, je rodina Zárubů z Hustířan, kteří mají

v kostele dva velké zdobené náhrobníky. Kotulínští a Grodečtí jsou dvě rodiny, které

nemají dnes dochovaný žádný náhrobník na kostelní zdi nebo poblíž kostela.

V minulosti tomu tak nebylo, a proto jsou obě rodiny v této práci také popsány.

Poslední část se věnuje návrhům výletních tras, které mají za cíl zatraktivnit

lanžovský kostel návštěvníkům. Tyto návrhy jsou vytvořeny jak pro cyklisty, tak pro

automobilisty.

Při studiu práce bylo mým největším úspěchem ucelení poznatků, které jsem

sesbírala z archívů, periodik a literatury. Velmi často jsem narážela na to, že

informace v těchto dokumentech nebyly jednotné. V první části práce jsem se

věnovala vlastníkům patronátního práva, které jsem všechny vypsala a zabývala jsem

se také obdobím, ve kterém měli v držení právě patronátní právo na kostel

v Lanžově. V této části jsem velmi často vyvracela poznatky o příbuzenských

vztazích v jednotlivých rodinách od některých autorů jako u Josefa Horáka.
204

Nejdůvěryhodnější se ukázaly údaje v práci Vratislava z Mitrovic
205

a Augusta

Sedláčka. Následující kapitoly se věnují náhrobníkům, kde jsem narazila na nestejný

údaj k Václavu Bukovskému, kdy samotný Václav podle Ottova slovníku naučného

měl být strýcem čtyř dívek, které mají taktéž náhrobník v Lanžově,
206

ale podle
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vědomostí, sv. IV., Praha 1891, s. 886, 887.
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Antonína Bukovského, který se zabýval rodokmenem své rodiny je tvrzení jiné, a to

že Václav byl bratrem dívek, což více zapadá do kontextu dějin.
207

Proto se

přikláním k tvrzení Antonína Bukovského. V práci jsou následně zmíněny další

nesrovnalosti, u kterých jsem se snažila najít tu správnou odpověď na dané situace.

Lanžov je místo vhodné pro další studium, které by se mohlo dále věnovat

novodobým náhrobníkům, které jsou umístěny na kostelní zdi. Zabývat se jejich

majiteli, jaký mohli mít náhrobník v Lanžově, příbuzenskými vztahy a dalšími

zajímavostmi k jednotlivým náhrobníkům. Zajímavostí v Lanžově je taktéž hrobka

rodiny Cecinkarů, o které byla již v této práci zmínka. Je to zajímavá novogotická

budova. Součástí práce by byl krátký životopis jednotlivých členů rodiny Cecinkarů,

kteří jsou pohřbeni právě v Lanžově. Kostel sv. Bartoloměje spolu s náhrobníky byla

velice zajímavá práce, která mě plně pohltila.

207
Srov. ANM, f. Bukovský Antonín-Gen.sb k rodu Buk. Z Hus., inv. č. 1, kart. 1.
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