Posudek vedoucího bakalářské práce:

Judita Jelínková, Kostel sv. Bartoloměje v Lanžově a okolní historické náhrobníky,

61 ns.

Práce o rozsahu 61 stran textu se skládá z úvodu (s. 1–4), čtyř kapitol: Nástin historie obce

Lanžov (s. 5–16), Stavební vývoj kostela (s. 17–22), Interpretace náhrobníků (s. 23–48),

dělené dále na šest podkapitol dle jednotlivých rodů, a závěrečné kapitoly Možnosti

prezentace daného tématu (s. 49–53); obsahuje též závěr (s. 54–56) a seznam pramenů

a literatury (s. 57–61). Práci doplňuje celkem 19 obrazových příloh. Poznámkový aparát

umístěný pod čarou sestává celkem z 207 poznámek.

Náhrobníky představuji zajímavou a dosud plně nevyužitou cestu k poznání dějin

a reprezentace šlechtických rodů. Práce Judity Jelínkové přehledným a přínosným

způsobem propojuje regionální historii obce Lanžova s dějinami jeho vlastníků, soustředí

se na dějiny a stavební vývoj zdejšího románského kostela sv. Bartoloměje a sleduje

kontext, podobu a výpovědní hodnotu zde dochovaných renesančních a barokních

náhrobníků. V poslední kapitole nastíněné plánování turistického výletu se zdá být

vhodnou možností pro prezentaci daného tématu. Práce má logickou strukturu, opírá se

v převažující míře o dochované (z velké části nevydané) prameny, a také po formální

stránce splňuje standardy bakalářské práce.

Práce ovšem mohla být lépe ukotvena v obecnějším rámci – postrádám

v ní např. literaturu k českým renesančním a barokním náhrobníkům (či obecněji

funerálním památkám), práce z obecných českých dějin atd., kde autorka mohla získat

větší přehled, metodologickou inspiraci i potenciál k důkladnější a širší komparaci.

Z důležitých titulů věnovaných historické topografii postrádám Sedláčkův Místopisný

slovník… (nemluvě o jeho digitalizované pozůstalosti) a rovněž práci Profousovu. Rovněž

praktická kapitola věnovaná prezentaci tématu měla být opřena o odborné práce týkající

se např. cestovního ruchu a průvodcovství. Jádrem práce je podrobná faktografie dějin

jednotlivých rodů, kde se nabízí otázka, zda by nebylo vhodné práci doplnit souborem

genealogických příloh a tabulek (např. tabulkou majitelů statku/panství) a faktograficky

přetíženému textu tak odlehčit a věnovat prostor spíše interpretaci a důrazu na širší

kontext. Stejně tak bych v průběhu celého textu uvítal důslednější ověřování

předkládaných faktů přímo v pramenech, neboť se sekundární literaturou se spokojit jistě

nelze. V práci není provedena důsledná analýza pramenů a také v průběhu textu není zcela

zřejmé, na základě čeho se autorka rozhodla přidržet toho či onoho pramene. Z tohoto

metodického nedostatku potom plyne i její nejistota na místech, kde by se bylo možné

alespoň v hypotetické rovině přiklonit k některému z uváděných názorů.

Z dílčích připomínek lze autorce vytknout jistou neobratnost při psaní úvodních

a závěrečných odstavců jednotlivých kapitol, které nesou ne příliš vhodnou podobu

jakýchsi miniresumé. Bibliografické záznamy článků neodpovídají citační normě

Historického ústavu FF UHK a uváděné tituly odborné literatury nejsou jednotně psány

kurzívou či bez ní. Také je třeba lépe dbát na formát indexů odkazujících

do poznámkového aparátu (v práci na některých místech psány tučně). Autorka by se také

měla důrazněji bránit přejímání archaismů, a to zejména tam, kde se jedná o překročení

současné pravopisné normy – např. kostel „Poličanský“ na s. 5, „větve Albrechtinské“

na s. 10, i když samozřejmě chápu, že četba 100–200 let starých textů působí velké

stylistické pokušení. Autorka by rovněž měla důsledně užívat současného úzu pro

klasifikaci šlechtických stupňů urozenosti. Oslovení „pan“ u rytířských rodů, o něž se

v práci v naprosté většině jedná, bylo v dobové jazykové praxi součástí širší titulatury

„statečný pan“. Pro potřeby odborné či kvalifikační práce ovšem dle současného úzu

užíváme označení rytíř či vladyka, aby byla osoba jasně odlišena od stavu tzv. vyšší

šlechty, čili pánů, případně nadbytečný titul „pán“ u těchto osob vypouštíme

a ponecháváme pouze jméno. Zbytečně složitě autorka popisuje proces převodu majetků

z lenní do dědičné držby. Na s. 13 se nejednalo o čáslavský sněm z roku 1440,

ale o regionální sjezd šlechty a zástupců královských měst. Na s. 18 je užito nesprávného

termínu „obloučkovitým vlysem“. Na s. 39 autorka píše o Janu Amosu Komenském coby

biskupu „církve českobratrské“, přičemž správný název této církve zněl „Jednota

bratrská“. V praktické části již není nutno opakovat historická fakta, text by bylo vhodné

doplnit např. tabulkovou přílohou podrobně zpracovaného časového plánu. Na s. 69 je

u obr. č. 14 uvedeno „fotografie ing. Karla Martínka“. Popisnou informaci, o co se jedná,

ovšem postrádáme.

V práci také zůstaly některé otázky nezodpovězeny. Autorka by měla doplnit význam

patrocinia sv. Bartloměje – co nám říká o době a charakteru založení? Co máme soudit

o zakladatelích kostela?

Na s. 28 píše o „Anizce Bukovské“ – neznělo její jméno spíše Anežka? Na epitafu přitom

čteme její jméno jako „KAT BOKOWSKA“ – jak toto vysvětlit?

Na s. 44 je přepsán epitaf Johany Uršuly Grodecké z Grodče s překvapivě přesným

určením dat jejího narození a úmrtí – byl toto obecný dobový rys, nebo se jedná

o výjimku?

Uvítal bych také shrnutí, z něhož by bylo patrné, které rody užívaly lanžovského kostela

sv. Bartoloměje jako rodové hrobky, od kterých z nich se nám dochovaly jejich

náhrobníky a zda náhrobníky některého z těchto rodů postrádáme, případně, jaký vzorek

ze zde pohřbených urozených osob představují dochované náhrobníky.

Závěr: Přes zmíněné metodologické a stylistické prohřešky autorka prokázala

dostatečnou způsobilost pro vypracování odborného textu na úrovni bakalářské

kvalifikační práce. Přes určitou nejistotu v postupu dokázala získat důvěryhodná

a v některých případech zcela původní fakta z archivních materiálů. Také propojení

s praktickou – prezentační rovinou je provedeno plně relevantním způsobem a práce tak

může do budoucna plnit roli v oblasti místní popularizace či cestovního ruchu.

Práci proto k obhajobě doporučuji.

V Kutné Hoře 11. července 2016

……………………………

PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D.